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Vingåkers kommun är belägen i västra delen av Södermanlands län, och angränsar mot 

Östergötlands och Örebro län.  

Under de senaste fem åren har en befolkningstillväxt skett, vilket har medfört bostadsbrist i 

kommunen. Tillväxten sjönk något under 2018 men med tanke på framtida anhörig-

invandring samt utflyttning av människor från Stockholms län till angränsande län är det inte 

osannolikt att Vingåkers invånarantal kommer att öka på nytt framöver.  

Vingåkers kommun har, oavsett de rådande svårigheterna att göra befolkningsprognoser, 

som ambition att fortsätta att öka sitt invånarantal. Kommunen bör ha en beredskap att 

kunna öka bostadsutbudet så att bostadsbrist inte blir den faktor som bromsar kommunens 

framtida tillväxt.  

En åldersgrupp som ökar i antal både i riket som helhet och i Vingåkers kommun är gruppen 

äldre. Kommunen har redan idag en betydande andel äldre i befolkningen och denna grupp 

växer än mer till följd av inflyttning av seniorer från bland annat Stockholm. Detta leder i ett 

första steg till en generellt ökad efterfrågan på bostäder, och i ett senare skede till ökad 

efterfrågan på olika former av kategoriboende för äldre såsom seniorboenden och 

äldreboenden, men även marknära enplansbostäder och lägenheter med hiss.  

Vingåker har även som ambition att behålla, och öka inflyttningen av barnfamiljer till 

kommunen. Detta förutsätter bland annat ett tillräckligt utbud av attraktiva bostäder för 

barnfamiljer. Nyproduktion av småhus hindras ofta av svårighet att få banklån. Genom att 

bygga olika former av senior- och äldreboenden kan flyttkedjor skapas som frigör befintliga, 

billigare bostäder till bland andra barnfamiljer.  

Det finns även ett stort bostadsbehov hos de grupper i kommunen som inte har möjlighet 

att efterfråga bostäder på den öppna bostadsmarknaden. Det handlar om unga, nyanlända, 

funktionsnedsatta och andra grupper som på olika sätt är exkluderade från bostads-

marknaden. Flera av dessa grupper efterfrågar små och billiga bostäder. Det är svårt att 

nyproducera billiga bostäder, varför åtgärder bör vidtas för att skapa flyttkedjor som gör att 

billigare bostäder i det befintliga beståndet blir tillgängliga även för dessa grupper. 

Prioriteringen blir således att först och främst planera för olika former av kategoriboende för 

äldre och därefter, om behovet finns, planera för nyproduktion av andra typer av bostäder.  

Vingåkers kommun är en utpräglad landsbygdskommun med ett gynnsamt geografiskt läge 

med närhet både till natur och storstad. Landsbygden, det geografiska läget tillsammans 

med en väl utbyggd digital infrastruktur är kommunens styrkor och de faktorer som väntas 

kunna locka fler invånare och företagare till kommunen. Bostadsförsörjningsprogrammet ska 

bidra till att förverkliga kommunens strategiska mål om hållbar tillväxt i en smart landsbygd. 

Bostadsbyggandet bör således inte koncentreras till centralorten utan vara spritt över hela 

kommunen.   
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Rekommendationer 
 

Det finns gott om planerad mark i Vingåkers kommun för personer och hushåll som kan 

efterfråga bostäder på den öppna marknaden. Särskilt gott är det om tomter för 

enfamiljshus. Kommunen behöver inte planera för fler sådana tomter utan snarare vidta 

åtgärder för göra dessa områden ännu mer attraktiva för permanentboende genom att 

bygga ut den kommunala servicen i form av skolor, förskolor, busslinjer mm. Ett av målen i 

översiktsplanen är att värna småskalighet och landsbygdsidentitet. Vingåkers kommun bör 

främja landsbygden genom att i möjligaste mån decentralisera samhällsservicen (exempelvis 

skolor och förskolor) så att det blir mjöligt att bo och verka i hela kommunen. Utnyttja 

digitaliseringens möjligheter för att kunna ge service åt boende på landsbygden. Studier 

visar att barnfamiljer är som mest lättrörliga innan barnen har börjat skolan1. Att det finns 

förskola och helst även skola i närheten av bostaden viktiga parametrar för barnfamiljens val 

av bostadsort.  

För att öka inflyttningen till kommunen är det viktigt att man bygger tilltalande och 

attraktiva miljöer. Prioritera bostadsbyggande i de mest attraktiva lägena (exempelvis 

strandnära) för att få igång ditflyttning. Genom att ta med begreppet ”charm” i planeringen 

kan man skapa trivsamma områden utan att det behöver bli dyrare. Detta gäller inte bara på 

småorterna och landsbygden utan även i centralorten.  

För att för att motverka en minskning av gruppen unga i kommunen bör man försöka bygga 

ikapp behovet av mindre och billiga ungdomsbostäder, framför allt hyresrätt. Vingåkers 

kommun uppmanas att följa den forskning som görs om olika varianter av billigt byggande 

och olika kollektiva bostadslösningar för unga. Unga människor har sällan möjlighet att äga 

bil och därför bör bostäder för denna grupp placeras i centralorten och i områden där det 

finns utbyggd kollektivtrafik.  

Den fortsatta ökningen av äldre i kommunen innebär stigande kostnader för anpassningar av 

bostäder och en större hemtjänstapparat med långa resvägar mellan de äldres bostäder. 

Dessutom finns det en risk för ofrivillig ensamhet bland äldre som bor kvar hemma.  

Under arbetet med bostadsutredningen framkom att det finns ett utbrett intresse bland 

äldre i Vingåkers kommun att flytta antingen till mindre och enklare bostäder (lägenhet med 

hiss eller marknära bostad) eller olika former av seniorboenden. Detta för att få ett enklare 

boende men även för att skapa flyttkedjor och öka inflyttningen av barnfamiljer.  

Privata initiativ att bygga olika former av bostäder för äldre förekommer och bör 

uppmuntras.  

Å ena sidan finns det en poäng att bygga bostäder för äldre i centralorten där det finns 

järnvägsstation och service i form av butiker mm, men å andra sidan vill många äldre som 

bor på andra håll i kommunen bo kvar i en välkänd miljö där de har sitt sociala nätverk. Det 

finns således behov av bostäder för äldre både i centralorten och i kommunens övriga delar.  

 
1 https://www.extrakt.se/livet-utanfor-storstaden/ 
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Vid planering av nya bostäder i centrala lägen måste kvaliteter och brister vägas samman i 

en helhetsbedömning. Bland annat måste man beakta behovet av tillräckligt stora 

pendlarparkeringar i anslutning till kollektivtrafiknoder som järnvägsstationen.  

Bygg bostäderna för äldre så flexibelt som möjligt så att bostäderna om möjligt inte enbart 

passar för äldre utan för en bredare målgrupp. I centralorten är det lämpligt att bygga 

lägenheter med 2-3 rum och kök (rok) i flerbostadshus med hiss. Utforma bostadsområdena 

så att de underlättar möten mellan människor.  

 
Planera in platser för möten. Bild: Djurgårdsstaden arkitekter och OBOS 

I de mindre samhällena bör bostäderna för äldre utformas så att de smälter in i den befintliga 

miljön (värna småskalighet och landsbygdsidentitet). Där kan enplansvillor eller -radhus (i 

mindre skala) utformas så att de harmonierar med den befintliga bebyggelsen. Placera om 

möjligt bostäderna på gångavstånd till affärer, busshållplats och annan service. Bygg 

seniorboendena i attraktiva miljöer med trevlig utsikt över platser där det händer något, 

exempelvis bygatan. Det finns exempel på seniorboenden där man delar matsalen med en 

skola. Detta innebär ett effektivt lokalutnyttjande, och att äta tillsammans med, eller i alla fall 

i samma lokaler som skolbarnen, är dessutom ofta uppskattat av de äldre.  

Med seniorboenden runt om i kommunen blir det sannolikt mindre tryck på äldreboendena. 

Vidare innebär det mindre bilkörning för hemtjänsten. Ensamhetsproblematiken bland äldre 

blir dessutom mindre.  

En svårighet i att skapa flyttkedjor är att Vingåker generellt är en priskänslig marknad. 

Många äldre kan eller vill inte betala de hyror som gäller i nyproduktionen. Detta problem 

gäller inte bara Vingåker utan hela landet. Runt om i landet pågår försök att bygga billiga 

seniorbostäder, bland annat i form av olika kollektiva inslag i boenden för äldre. 

Socialförvaltningen har utrett det framtida behovet av särskilda boendeformer inom 

funktionshinderomsorgen. Utredningen visar på ett omedelbart behov av att omlokalisera 
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nuvarande servicebostad samt att på lite längre sikt tillskapa ytterligare en gruppbostad. 

Servicebostaden behöver ha minst 10 platser och gruppbostaden 6 platser. Tidsmässigt bör 

en ny lokalisering av servicebostaden prioriteras. Denna kan med fördel inrymmas i ett 

flerbostadshus på så sätt att nya bostäder tillskapas även utanför servicebostaden.2 

Det finns alltid något behov av kategoriboende för missbrukare, störande hyresgäster, 

personer som förstör bostäderna och liknande. Kommunen skulle behöva någon form av 

boende för dessa personer, men det bör inte byggas så att man får ett kluster av dessa 

personer, utan snarare ett antal mindre, spridda enheter med cirka två personer per enhet.  

Beträffande nyanlända finns det ett stort behov av ett grundläggande boende för såväl 

ensamstående som hela familjer inom gruppen nyanlända. Det behövs både mindre och 

riktigt stora lägenheter för denna grupp. Boendet ska gå att klara på en begränsad inkomst 

och göra det möjligt för de boende att koncentrera sig på arbete eller studier och spara till 

ett bättre boende. Bostäder för nyanlända bör placeras i områden där det finns utbyggd 

kollektivtrafik. För att minska risken för segregation bör dessa bostäder integreras i befintliga 

bostadsområden. Befintliga bostäder är billigare än nyproducerade, varför även denna grupp 

skulle vara betjänt av flyttkedjor som frigör bostäder i det befintliga beståndet. 

 
Blandade upplåtelseformer. Bild: Djurgårdsstaden arkitekter och OBOS 

En stor andel av flerbostadsfastigheterna i Vingåkers kommun byggdes under det så kallade 

miljonprogrammet mellan 1960-1975. Dessa årgångar står inför stora renoveringsinsatser 

inom de närmsta tio till tjugo åren. Stambyten och renoveringar innebär normalt en 

uppgradering av bostäderna med avseende på boendekvalitet och energiprestanda, men 

detta måste vägas mot risken att hyrorna efter renoveringarna blir så höga att de boende får 

svårt att bo kvar vilket förvärrar sociala problem som ekonomisk utsatthet och segregation. 

Det finns dock exempel på allmännyttiga bolag som genomfört stambyten och renoveringar 

 
2 Socialnämndens sammanträdesprotokoll, sammanträdesdatum 2019-03-26 
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av lägenheter utan att detta behövt resultera i kraftigt höjda hyror (exempelvis Sigtunahem) 

och det finns även företag som specialiserat sig på att renovera billigt (exempelvis Modexa). 

Vingåkershem bör undersöka om det är möjligt att anamma någon av dessa metoder för att 

renovera kostnadseffektivt istället för att riva hela hus.  

För att få socialt hållbara bostadsområden bör man försöka blanda upplåtelseformer, 

bostadsstorlekar och olika former av kategoriboenden. Underhåll befintligt bostadsbestånd 

för att minska risken för förslumning och segregering. Följ forskning och utveckling i 

fastighetsbranschen inom området social hållbarhet.  

Sträva efter god beredskap av planerad mark så att kommunen är beredd ifall invånarantalet 

plötsligt skulle stiga med än förväntat.  

 
Höstpromenad vid ån, Vingåker. Bild: Vingåkers kommun 
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Inledning 

Syftet med bostadsförsörjningsprogrammet 
Enligt Bostadsförsörjningslagen3 ska Sveriges kommuner genom framtagande av riktlinjer 

planera för sin bostadsförsörjning. Syftet med planeringen är att skapa förutsättningar för 

alla i kommunen att leva i goda bostäder samt att ändamålsenliga åtgärder förbereds och 

genomförs.  

Vingåkers kommun anlitade år 2018 Witalis Real Estate Consulting AB för att göra en 

bostadsutredning med syfte att ge svar på frågorna: vilken typ av bostäder bör byggas, och 

var i kommunen?  

Nästa steg är att utforma en genomförandestrategi, i form av ett bostadsförsörjnings-

program. 

Bostadsförsörjningsprogrammet är ett övergripande program för hur kommunen vill att 

boendet ska utvecklas på sikt och sträcker sig över en treårsperiod.  

Bostadsförsörjningsprogrammet tar avstamp i kommunens strategiska planer för 

utvecklingen av kommunen samt rekommendationerna i bostadsutredningen. Programmet 

syftar till att skapa en balans mellan tillgång och efterfrågan på hyresrätter, bostadsrätter, 

äganderätter och tomter för eget byggande.  

Bostadsförsörjningsprogrammet ska redovisa planerade expansionsområden samt hur 

många bostäder av olika slag som planeras att byggas under perioden, samt hur planerna 

stämmer överens med bostadsbehovet enligt bostadutredningen. Programmet ska redovisa 

vilka kompletteringar och förändringar som behöver göras och även föreslå prioriteringar 

mellan olika projekt.  

Bostadsförsörjningsprogrammet syftar även till att informera om och tydliggöra kommunens 

planer på bostadsområdet för den egna organisationen, allmänheten samt exploatörer på 

bostadsmarknaden. 

Vid planeringen av bostadsförsörjningen ska kommunen samråda med berörda kommuner 

och ge länsstyrelsen, aktören med ansvar för regionalt tillväxtarbete i länet och andra 

regionala organ, tillfälle att yttra sig. 

Avgränsning 
Bostadsförsörjningsprogrammet inkluderar all bostadsplanering och produktion inom 

Vingåkers kommuns gränser och omfattar både av kommunen initierade bostadsprojekt och, 

i den mån dessa är offentliggjorda, privata fastighetsägares och byggherrars projekt.  

Tidigare bostadsförsörjningsprogram för Vingåkers kommun  

Det tidigare bostadsförsörjningsprogrammet för perioden 2016-2018 antogs av 

kommunfullmäktige den 12 juni 2016. Vid den tidpunkten hade kommunen upplevt i stort 

sett tjugo år med vikande befolkningstillväxt4. Under början av 2000-talet revs delar av det 

 
3 Lagen om kommunernas bostadsförsörjningsansvar (2000:1383 ändrad 2013:866) 
4 Åren 1994, 2002 och 2005 var befolkningstillväxten över 0 %. Källa SCB.  
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kommunala hyresrättsbeståndet. Prognosen man utgick från i bostadsförsörjnings-

programmet för 2016-2018 förutspådde att befolkningen i Vingåkers kommun skulle öka 

med 25 personer fram till 2025.  

Denna prognos blev dock fort inaktuell; enbart mellan år 2016 och 2017 ökade kommunens 

befolkning med 81 personer. Från bostadsöverskott vändes situationen till bostadsbrist i 

kommunen. I och med att förutsättningarna förändrats så radikalt i kommunen uppkom 

behov att uppdatera bostadsförsörjningsprogrammet.  

 
Grevgatan i Vingåker. Bild: Vingåkers kommun 

Slutsatser från bostadsutredningen 
Arbetet att uppdatera bostadsförsörjningsprogrammet föregicks av en bostadsutredning. 

Denna utredning landar i ett antal slutsatser och rekommendationer. Dessa beskrivs nedan. 

De viktigaste slutsatserna är markerade i fetstil.  

Vingåkers kommun har som ambition att fortsätta att öka sitt invånarantal. Denna 

ambition ska inte hindras av brist på bostäder.  

Gruppen äldre människor ökar i kommunen. Kommunen har redan idag en betydande 

andel äldre i befolkningen och denna grupp växer än mer till följd av inflyttning av seniorer 

från bland annat Stockholm. Detta leder i ett första steg till en generell ökad efterfrågan på 

bostäder, och i ett senare skede till ökad efterfrågan på olika former av kategoriboende för 

äldre såsom seniorboenden5 och äldreboenden, men även marknära enplansbostäder och 

lägenheter med hiss. Genom att bygga olika former av skräddarsydda bostäder för äldre kan 

 
5 Seniorboende är olika former av skräddarsydda boenden för seniorer med varierande inslag av kollektiva lösningar. Kallas även 

plusboende, bogemenskap, trivselhus, livsstilsboende eller 55, 60 och 65+ boende.  
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villor och större lägenheter komma ut på marknaden och bli tillgängliga för exempelvis 

barnfamiljer. 

Kommunen kan antingen välja att bejaka den pågående utveckling och nischa sig mot 

äldre och anpassa bostadsutbudet därefter, eller försöka att bredda inflyttningen till 

kommunen för att på sikt få en mera balanserad befolkningssammansättning. Den grupp 

som i så fall bedöms som mest sannolik att vilja flytta till Vingåkers kommun är barnfamiljer. 

För att kunna locka till sig barnfamiljer måste det, utöver bostäder, dessutom finnas 

förskolor och skolor på rimligt avstånd, utbyggt bredband och snabba pendlingsmöjligheter 

till kringliggande arbetsmarknader. Valet av strategi är således komplext och får ekonomiska 

konsekvenser för kommunen. Valet av strategi handlar i grunden om vilken typ av kommun 

Vingåker vill vara och vad man tror blir mest gynnsamt på sikt. 

Oavsett valet av strategi och dess konsekvenser för bostadsbyggandet, finns dessutom ett 

stort bostadsbehov hos de grupper i kommunen som inte har möjlighet att efterfråga 

bostäder på den öppna bostadsmarknaden. Här handlar det om bostäder för unga, 

nyanlända, funktionsnedsatta och grupper som på andra sätt är exkluderade från 

bostadsmarknaden. Flera av dessa grupper efterfrågar mindre och billigare bostäder. Det är 

svårt att nyproducera billiga bostäder, utan istället bör åtgärder vidtas för att skapa 

flyttkedjor som gör att billigare bostäder i det befintliga beståndet blir tillgängliga för 

bostadssökande. 

Att uttala sig om framtiden är alltid förenat med osäkerhet. Sveriges, och Vingåkers 

kommuns, framtida befolkningsutveckling, och därmed bostadsbehov, styrs delvis av 

politiska beslut som kan vara svåra att förutse men som får stora konsekvenser. Även 

bostadsmarknaden styrs av politiska beslut om bland annat investeringsstöd och 

skatteregler. Ett sätt att minska risken för felaktiga åtgärder och investeringar på Vingåkers 

bostadsmarknad är att sträva efter maximal flexibilitet i bostadsplaneringen. Exempelvis 

bör man i möjligaste mån planera bostäder som fungerar för mer än en målgrupp samt 

utforma bostadsområden utifrån flera gruppers behov. 
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Mål och visioner 
Det finns ett antal nationella, regionala och kommunala mål som tillsammans med lagen om 

bostadsförsörjning utgör utgångspunkterna för kommunens arbete med bostadsförsörjning.  

Nationella mål och visioner  
Regeringens mål för bostadsmarknaden är: ”Långsiktigt välfungerande bostadsmarknader 

där konsumenternas efterfrågan möter ett utbud av bostäder som svarar mot behoven.” 

Regeringens mål för samhällsbyggandet är att: ”En hållbar samhällsplanering ska ge 

förutsättningar för en från social synpunkt god livsmiljö, goda miljöförhållanden och en 

långsiktigt god hushållning med naturresurser och samtidigt skapa förutsättningar för ett 

hållbart byggande och en god ekonomisk tillväxt.” 

Det finns även en rad andra nationella mål som har relevans för bostadsförsörjningen, 

exempelvis folkhälsomålen: 

• Delaktighet och inflytande i samhället 

• Ekonomisk och social trygghet 

• Trygga och goda uppväxtvillkor 

• Ökad fysisk aktivitet 

I riksdagens nationella strategi för att implementera barnkonventionen (prop. 1997/98:182) 

ställs krav på kommunen att utveckla barn och ungdomars inflytande och delaktighet i 

samhällsplaneringen. Barnperspektivet ska vara en tydlig del i det kommunala arbetet. 

Ett annat nationellt mål är att anlägga ett jämställdhetsperspektiv i den fysiska planeringen. 

Goda boendemiljöer ska finnas för alla, oavsett ålder, kön, etnisk och kulturell bakgrund eller 

funktionsnedsättning. Kvinnor och män, flickor och pojkar ska ha samma möjlighet att leva 

ett bra vardagsliv med trygga och säkra boendemiljöer. 

Regionala mål och visioner 

Enligt Förordningen (2017:583) om regionalt tillväxtarbete ska den som ansvarar för det 

regionala tillväxtarbetet utarbeta och fastställa en strategi för länets utveckling och 

samordna insatser för att genomföra strategin. Sörmlandsstrategin är Region Sörmlands 

utgångspunkt och vägledning för det regionala utvecklingsarbetet.  

Prioriterade inriktningar för det regionala utvecklingsarbetet i Sörmland är följande:  

• En växande arbetsmarknad, där efterfrågan på kompetens och utbud av arbetskraft 

med olika utbildningsbakgrunder och erfarenheter kan mötas. 

• En växande befolkning, där bostadsmarknaden fungerar och utbudet av bostäder 

möter efterfrågan. 

De område inom vilka människor bor och arbetar brukar kallas funktionella arbets-

marknader. I takt med att kommunikationerna förbättrats har de funktionella arbets-
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marknaderna blivit större och färre. Vingåkers kommun brukar räknas till Eskilstunas 

arbetsmarknad6.  

I Sörmlands modell för hållbar regional utveckling tas boendeattraktivitet upp som en viktig 

faktor. Det konstateras att boendeattraktivitet är ett relativt begrepp och att vilka platser 

som upplevs som attraktiva att bo på är olika beroende på vem man är. Faktorer som ålder, 

familjesituation, utbildning, inkomst och bakgrund spelar stor roll för vilka boende-

preferenser man har. Även tidsaspekten har betydelse i och med att vissa platser kan 

upplevas som mer attraktiva under vissa perioder i livet. Tillgänglighet till arbete, studier 

eller privat och offentlig service, skolans kvalitet och kommunalskatter är ytterligare faktorer 

som kan påverka var man väljer att bo. I Sörmlandsstrategin slås fast att man genom att 

stärka Sörmlands förutsättningar och skapa attraktiva boendemiljöer och arbetsplatser, kan 

få fler personer att välja att bosätta och etablera sig i regionen.  

Det kommunala planmonopolet är det verktyg som ger kommunerna möjlighet att tillgodose 

behovet av bostäder, skolor, infrastruktur och annan samhällsservice. Utgångspunkterna för 

arbetet med en regional fysisk planering i Sörmland är att den regionala fysiska planeringen 

ska stödja de prioriterade inriktningarna i Sörmlandsstrategin, dvs en växande och 

fungerande arbetsmarknad, samt en fungerande bostadsmarknad som möter behovet hos 

en växande befolkning.  

Beträffande bostadsbyggande slås fast att arbets-, utbildnings- och bostadsmarknaderna ska 

integreras och att planeringen bör verka för en koncentrerad, tät och sammanhållen 

bebyggelse i de bästa kollektivtrafiklägena.  

 
Vingåker. Bild: Vingåkers kommun 

 
6 Arbetspendling sker dock inte enbart till Eskilstuna utan även till bl.a. Katrineholm, Örebro, Hallsberg, 

Nyköping, Norrköping, Södertälje och Stockholm. 
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Kommunala mål och visioner  
I den strategiska inriktningen för mandatperioden 2019-2022 slås fast, beträffande 

boendemiljöer, att Vingåkersbygden ska ha en trygg och långsiktig hållbar tillväxt för fler 

invånare och skattebetalare, fler entreprenörer och arbetstillfällen samt ett brett utbud av 

bostäder med god tillgänglighet till offentlig och kommersiell service. Detta ska möjliggöras 

genom fortsatt satsning på bredband och digitala tjänster, samarbete med angränsande 

kommuner och över länsgränser samt en ny offensiv översiktsplan. Det slås även fast att 

lokala entreprenörer ska uppmuntras att vilja bygga i Vingåkersbygden utifrån önskan och 

behov. Annat som tas upp i den strategiska inriktningen är möjligheten till kommunalt stöd 

för enskilda vägar, en bygdepeng för lokal utveckling i linje med landsbygdsstrategin samt 

kollektivtrafik till viktiga orter för arbete och studier.  

Vingåkers kommun har även antagit en landsbygdsstrategi för år 2018–2023 med syfte att 

skapa ett långsiktigt arbetssätt för landsbygdsutveckling, som ingår som en naturlig del i 

kommunens alla verksamheter och organisation.  

Kommunens målsättning är att Vingåkersbygden ska kännetecknas som smart landsbygd. 

Värden som kommunen ska värna och utveckla är närhet och småskalighet med stöd av 

mångfald och innovation. En attraktiv livsmiljö i Vingåkersbygden erbjuder närhet, lugn, 

engagemang, gemenskap och trygghet. Verksamhetsutveckling ska främjas av kommunen, 

och man ska arbeta med förutsättningar för livslångt lärande. 

De ledord som använts vid framtagandet av strategier och mål för Vingåkersbygden är: 

• Smart landsbygd 

• Hållbara och attraktiva livsmiljöer 

• God tillgänglighet 

• Mötesplatser och goda lärmiljöer 

• Samverkan och innovation 

Översiktsplan 2010-11-22 togs fram i en tid med en negativ befolkningsutveckling i 

kommunen. Under en rad år sedan dess har befolkningen ökat, men det senaste året är 

trenden fallande. Den nya översiktsplanen ska tas fram med fokus på försiktig tillväxt. 

Kommunens tillväxt ska ses i ett långsiktigt perspektiv, år 2050 och kanske ännu längre 

framåt. Då kommunens resurser är begränsade är samverkan och små steg framåt det som 

ska säkerställa att utvecklingen går i önskad riktning.  

Med ledorden som utgångspunkt har en strategi identifierats för hur kommunens tillväxt ska 

ske. Tillväxtstrategin ska användas som vägvisare i den översiktliga planeringen.  

Vingåkers kommun ska växa genom att: 

• verka för målsättningen smart landsbygd 

• erbjuda hållbara och attraktiva livsmiljöer 

• verka för god tillgänglighet 

• samhällsplanera för en bättre folkhälsa 

• skapa förutsättningar för minskad klimat- och miljöpåverkan 

• samverka med olika intressenter 
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För att konkretisera strategin har följande mål för översiktsplanen formulerats: 

• Värna småskalighet och landsbygdsidentitet.  

• Stärka och utveckla orters/områdens karaktär och särart. 

• Stärka och utveckla bygdens naturmiljö och tillgänglighet till friluftsliv. 

• Planera för mötesplatser och goda lärmiljöer. 

• Underlätta att färdas till fots, med cykel och kollektiva transportlösningar. 

• Verka för goda regionala kommunikationer. 

• Skapa förutsättningar för minskad klimat- och miljöpåverkan 

Som utgångspunkt för hållbarhetsfrågorna i översiktsplanearbetet ska Sveriges miljömål 

användas7, samt regionala mål som tagits fram för länet.  

Relevanta delar av ledorden, tillväxtstrategin och målen ska även ligga till grund för 

bostadsförsörjningsprogrammet.  

Redan år 2018 uppnådde Vingåkers kommun sitt mål om fullt utbyggt fiberbredband i hela 

kommunen. Utbyggnaden gjordes i form av trepartssamverkan mellan kommunen, privata 

aktörer och civilsamhället. Med ny digitala infrastruktur på plats finns förutsättningar att 

kunna ta nästa steg i att utveckla Vingåkersbygden. Smarta (digitala) lösningar och tjänster 

ska användas för att göra det än mer attraktivt att bo och verka i Vingåkers kommun. 

Trepartssamverkan ska användas även i det fortsatta arbetet att utveckla Vingåkersbygden.  

”Bostäder, lokaler, tomter” pekas ut som ett område där kommunen ser att det finns 

gemensamma behov för utveckling i bygden. Redan 2017 satte kommunen igång ett 

bostadsprojekt i samverkan med tre studieförbund och Hela Sverige ska leva Sörmland. I 

bygdens alla orter har startats studiecirklar där deltagarna kartlägger hur behov och 

möjligheter gällande boende ser ut på respektive ort. Detta blir sedan underlag för framtida 

byggande som gör det möjligt att samarbeta med privata aktörer såsom banker och bygg-

företag. 

Ett övergripande mål för landsbygdsstrategin är att projektet ”Ökat bostadsbyggande i 

Vingåkersbygden” blir genomfört.  

 

 

  

 
7 http://sverigesmiljomal.se/miljomalen/ 
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Möjligheter att styra bostadsbyggandet  

Kommunen har ett antal verktyg till sitt förfogande för att påverka bostadsmarknaden och 

bostadsbyggandet. Dessa är kommunens ansvar för den fysiska planeringen (planmonopol), 

kommunens markinnehav, kommunens allmännyttiga fastighetsbolag samt bostads-

anpassningsbidrag.  

Översiktlig fysisk planering 
Enligt plan- och bygglagen (PBL 2010:900) ska varje kommun ha en aktuell översiktsplan, 

som täcker hela kommunens yta. Översiktsplanens roll är att väga olika mål och intressen 

mot varandra och ta avgörande ställning till vad mark- och vattenområden ska användas till 

och hur den byggda miljön ska användas, utvecklas och bevaras. Översiktsplanen används 

som beslutsunderlag av tjänstemän på kommunen, men även av länsstyrelser och 

domstolar. Översiktsplanen beslutas av kommunfullmäktige och utgör ett beslutsunderlag 

vid bland annat detaljplaneläggning. Översiktsplanen är dock inte juridiskt bindande. 

Översiktsplanen ska redovisa: 

• grunddragen i hur mark- och vattenområden ska användas 

• allmänna intressen som exempelvis kommunikationer och friluftsliv 

• de miljö- och riskfaktorer som kommunen bör ta hänsyn till vid beslut om användningen av 

mark- och vattenområden 

• kommunens syn på hur den byggda miljön ska utvecklas och bevaras 

• hur kommunen tänker tillgodose riksintressena och iaktta gällande miljökvalitetsnormer 

Översiktsplanen kan fördjupas för specifika områden, så kallad fördjupad översiktsplan 

(FÖP). Syftet med fördjupningarna är att mer detaljerat kunna studera till exempel en tätorts 

framtida utveckling. 

Den nya översiktsplanen för Vingåker ska tas fram med fokus på försiktig tillväxt och ha 

följande övergripande mål:  

• Värna småskalighet och landsbygdsidentitet.  

• Stärka och utveckla orters/områdens karaktär och särart. 

• Stärka och utveckla bygdens naturmiljö och tillgänglighet till friluftsliv. 

• Planera för mötesplatser och goda lärmiljöer. 

• Underlätta att färdas till fots, med cykel och kollektiva transportlösningar. 

• Verka för goda regionala kommunikationer. 

• Skapa förutsättningar för minskad klimat- och miljöpåverkan 

Detaljplanering och planberedskap 
Kopplat till den översiktliga planeringen och utpekande av nya bostadsområden i ÖP och FÖP 

finns detaljplaneringen som är den juridiskt bindande delen av den fysiska planeringen. 

Detaljplanen reglerar rättigheter och skyldigheter, inte bara mellan markägarna och 

samhället utan också markägarna emellan. Planen är bindande vid prövning av lov.  

PBL har som grundläggande förutsättning att den mark som tas i anspråk för bebyggelse ska 

vara lämplig för ändamålet. Lämpligheten kan prövas genom detaljplan, förhandsbesked 
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eller bygglov. I vissa fall ställs krav på att lämpligheten prövas i en detaljplaneprocess innan 

byggnadsnämnden kan ge bygglov. Detta kallas detaljplanekravet eller plankravet. 

Kravet på att upprätta en detaljplan uppstår ofta vid nya större exploateringar och anspråk 

på att använda mark- och vattenområden för bebyggelse och byggnadsverk. Kravet på 

detaljplan gäller i de fall allmänintresset eller grannrättsliga intressen motiverar att flera 

åtgärder regleras i ett sammanhang, exempelvis om man måste ordna utfart mot allmän väg 

för flera fastigheter. Även för en ändrad användning, som föreskrivs i en gällande detaljplan, 

exempelvis när kontor skall byggas om till bostad, krävs ofta en ny detaljplan eller en 

detaljplaneändring. 

En detaljplan består av en plankarta med tillhörande planbestämmelser och en 

planbeskrivning. Plankartan ska visa för vilket område detaljplanen gäller och hur 

planområdet delas upp för olika ändamål, till exempel för bostäder, handel eller industri och 

vilka bestämmelser som gäller för de olika delområdena. I planbeskrivningen kan mycket 

detaljerade uppgifter finnas, som beskriver i detalj hur byggnadsverk ska gestaltas. 

Detaljplanen medför i princip en rätt att bygga i enlighet med planen under en särskild 

angiven genomförandetid, som är minst 5 och högst 15 år. Efter att genomförandetiden gått 

ut fortsätter planen att gälla på samma sätt som innan med den skillnaden att planen då kan 

ersättas, ändras eller upphävas utan att berörda kan ställa ersättningsanspråk för förlorade 

rättigheter. 

För begränsade områden utanför samlad bebyggelse kan kommunen i stället för att styra 

bebyggelsen med en detaljplan anta områdesbestämmelser. Syftet med områdes-

bestämmelser kan vara att säkerställa att översiktsplanens intentioner uppnås eller att 

riksintresse enligt miljöbalken tillgodoses. Till skillnad från detaljplanen ger områdes-

bestämmelser ingen rätt att bygga. 

De detaljplaner som vunnit laga kraft men som ännu inte genomförts, utgör kommunens 

planberedskap. En viktig förutsättning för ett aktivt och långsiktigt bostadsbyggande är att 

kommunen har en god planberedskap.  

Byggregler på landsbygden 
I PBL anges olika nivåer av bygglovsplikt för områden med detaljplan, samlad bebyggelses 

samt övrig mark. I Vingåkers kommun bedöms följande bebyggelsegrupper utgöra samlad 

bebyggelse: 

• Baggetorp, Knektbacken 

• Blomsterhult 

• Gropptorp 

• Hulla, Österåker 

• Kjesäter 

• Läppe 

• Repslagarvägen norr om Vretstavägen 

• Vingåkers-Vannala 
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• Ålsätter 

• Ättersta 

Utanför planlagda områden och utanför samlad bebyggelse får man göra en mindre 

tillbyggnad om den är mindre än 50 % av befintlig byggnad utan att söka bygglov. 

Tillbyggnaden får dock inte vara större än 25 kvm. Byggnaden ska vara anpassad till befintlig 

bebyggelses form och karaktär. Vidare får komplementbyggnad i form av exempelvis förråd, 

gäststuga uppföras utan bygglov upp till max 40 kvm utan bygglov. Om byggnad kommer 

närmare än 4,5 meter från fastighetsgräns ska berörda grannar lämna sitt medgivande för 

att åtgärden ska vara bygglovsbefriad. 

 
Församlingshemmet i Österåker. Bild: Vingåkers kommun 

Värdefulla kulturmiljöer 
I ”Sörmlandsbygden 1988:1” finns en inventering av värdefulla kulturmiljöer i kommunen. I 

denna anges tio områden som intressanta för kulturminnesvården. Särskild hänsyn ska tas 

kulturvårdsintresset vid till-, ny- och ombyggnad i dessa områden.  

Strandskydd 
I kommunen omfattar strandskyddet 100 meter vid sjöar och tjärnar som redovisas med 

strandkontur på topografiska kartan, 100 meter generellt vid de vattendrag som markeras 

med dubbel linje på topografiska kartan och 30 meter vid följande vattendrag: 

• Å mellan Ålsjön och Kolsnaren 

• Hällbäcken mellan Ö Vitten och Björsjön 
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• Gammalån från S Ären till söder om Lundegård 

• Å mellan Bålen och Kolsnaren 

De strandnära områden som var detaljplanelagda när strandskyddet infördes omfattas inte 

av strandskydd. Dessa områden är i Vingåkers kommun endast ett fåtal. 

I Vingåkers kommun bedöms strandområdena kring Baggetorp, Högsjö, Läppe, Marmorbyn 

och Viala vara områden där lättnader av strandskyddet skulle ha en positiv inverkan på 

landsbygdsutvecklingen. 

Markinnehav och markstrategi 
En kommuns markstrategi beskriver hur kommunen förhåller sig till eget ägande av mark, 

hur marken skall förvaltas fram till exploatering och hur anvisning av kommunal mark för 

exploatering skall ske. Det kommunala markinnehavet ser olika ut i olika kommuner. En del 

kommuner äger mycket mark och andra har ett begränsat markinnehav. Vingåkers kommuns 

markinnehav är idag starkt koncentrerat till områden i direkt anslutning till kommunens 

tätorter. Endast ett fåtal mindre områden på landsbygden är i kommunens ägo.  

Kommunfullmäktiges mål är att Vingåkers kommun ska ha en ökande folkmängd och verka 

för en försiktig tillväxt. Kommunen ska verka för att goda bostadsmiljöer skapas. Det ska det 

finnas nödvändig mark för bostäder på rätt plats och vid rätt tidpunkt.  

I Sörmlandsstrategin slås fast att kommunerna i Sörmland ska verka för att skapa attraktiva 

boendemiljöer, för att därigenom öka inflyttningen. Boendeattraktivitet är ett relativt 

begrepp och uppfattningen om vilka platser som upplevs som attraktiva att bo på är högst 

individuell. Utifrån de intervjuer som genomförts inom ramen för bostadsutredningen kan 

konstateras att det finns många delar av Vingåkers kommun som invånarna finner attraktiva.  

Sörmlandsstrategin förespråkar en ”koncentrerad, tät och sammanhållen bebyggelse i de 

bästa kollektivtrafiklägena”. Vingåkers kommun bör planera för bostäder i sådana lägen, 

men inte på bekostnad av övriga delar av kommunen som invånarna finner attraktiva. 

Dessutom måste man beakta behovet av bilparkeringsplatser vid kollektivtrafiknoder som 

järnvägsstationen. Vingåker är en utpräglad landsbygdskommun med utspridd befolkning 

och med en stor andel arbetspendlare. För att dessa personer ska välja tåg eller buss istället 

för bil måste det vara tryggt och smidigt att parkera bilen vid bytespunkten till kollektivtrafik. 

Dessutom bör cykelbanor anläggas mellan kommunens orter och kollektivtrafiknoder. 

Stöldsäkra cykelparkeringar bör finnas i anslutning till bland annat järnvägsstationen.  

Att Vingåkers kommun ska planera för bostäder i hela kommunen framgår bland annat av 

den strategiska inriktningen för mandatperioden 2019-2022, där det slås fast att kommunen 

ska ha brett utbud av bostäder med god tillgänglighet till offentlig och kommersiell service, 

vilket ska möjliggöras bland annat genom fortsatt satsning på bredband och digitala tjänster. 

I ett flertal strategidokument (se Kommunala mål och visioner) framgår att kommunen ska 

värna småskalighet och landsbygdsidentitet, skapa en smart landsbygd genom bredband och 

digitala tjänster, samt stärka och utveckla orters och områdens karaktär och särart.  
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Riktlinjer för markanvisning och exploatering 
I Lag (2014:899) om riktlinjer för kommunala markanvisningar beskrivs vad en markanvisning 

är. Med markanvisning menas en i lagen överenskommelse mellan kommunen och en 

byggherre, vilken ger byggherren under en begränsad tid ensamrätt att förhandla med 

kommunen om överlåtelse eller upplåtelse av ett visst markområde för byggnation. Marken 

som överenskommelsen gäller måste ägas av kommunen. Efter att ett markanvisningsavtal 

har tecknats med den utvalde byggherren detaljplaneläggs marken8. Efter att en detaljplan 

har prövats och vunnit laga kraft kan byggherren söka bygglov, och när bygglov godkänts och 

vunnit laga kraft samt startbesked utgetts kan byggnationen påbörjas. 

Sedan den 1 januari 2015 ska kommuner som använder sig av markanvisning anta riktlinjer 

för dessa. Vingåkers kommuns markanvisningspolicy antogs av kommunfullmäktige i 

september 20169. För närvarande pågår arbete att ta fram en uppdaterad version av 

markanvisningspolicyn.  

Markanvisningspolicyn är ett dokument som beskriver vilka fördelningsgrunder och rutiner 

som tillämpas vid fördelning av kommunens mark till olika intressenter.  

Markanvisningspolicyn anger bland annat vilka metoder för markanvisning som bör 

användas i olika situationer, vilka principer för markprissättnings som ska gälla samt att 

kommunen ska föra register över inkomna markansökningar och gjorda markanvisningar.  

 
Radhustak. Bild: Vingåkers kommun 

  

 
8 det är även möjligt att planlägga marken innan anvisning sker, vilket ofta sker när verksamheter ska etableras. 
9 https://www.vingaker.se/wp-content/uploads/2017/01/Flik-6.38-Markanvisningspolicy.pdf 
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Befolkningsframskrivning och bostadsbehov 

Antalet invånare nu och framöver 
Befolkningsstatistik från SCB visar att Vingåkers kommun hade ett ökande invånarantal från 

tidigt 70-tal fram till år 1991. Då nåddes en topp på 9 973 personer. Därefter sjönk invånar-

antalet fram till 2012 då folkmängden uppgick till 8 775 personer. Sedan följde en period 

med växande befolkning. Hösten 2017 uppgick invånarantalet i Vingåkers kommun till 9 180 

personer och i mars 2018 var invånarantalet 9 218 personer. Folkmängden har därefter 

sjunkit något till 9 104 personer i mars 2019.  

Enligt den senaste prognosen från Statisticon förutspås en negativ befolkningsutveckling i 

kommunen. Totalt under kommande åttaårsperiod beräknar Statisticon att folkmängden 

minskar med 514 personer; från 9 132 personer i slutet av 2018 till 8 622 personer i slutat av 

2025. Detta innebär en minskning med i snitt 73 personer per år de kommande sju åren.  

Att göra befolkningsprognoser i tider med stora flyktingströmmar och politiska svängningar 

är oerhört svårt. Normalt görs befolkningsframskrivningar med antaganden som grundar sig 

på historiska trender om bland annat födelsetalen för kvinnor i fertil ålder, dödligheten inom 

olika åldersgrupper, flyttmönster inom landet samt invandring och utvandring. Idag är den 

faktor som har störst betydelse för befolkningsutvecklingen, och därmed bostadsbehovet, 

invandringen. Denna styrs i sin tur av svårprognostiserade omvärldshändelser samt av 

politiska beslut i Sverige och i vår omvärld. Statisticons prognos gjordes i mars 2019. I juni 

2019 röstade riksdagen ja till utökad anhöriginvandring till Sverige. Beslutet innebär att 

personer som sökte asyl efter den 24 november 2015 och har alternativ skyddsstatus har 

rätt att återförenas med sina familjer i Sverige. Förutsättningen är att personen bedöms ha 

välgrundad utsikt att få permanent uppehållstillstånd. Tidigare har rätten till familje-

återförening i princip endast gällt personer med flyktingstatus. Förändringarna börjar gälla 

den 20 juli 2019. Under 2019-2021 uppskattas omkring 8 000 anhöriga till alternativt skydds-

behövande komma till Sverige efter beviljat uppehållstillstånd (Migrationsverket). Detta är 

ett exempel på ett politiskt beslut i Sverige som får direkt påverkan på befolkningstillväxten i 

Sverige och i Vingåkers kommun. Nya politiska beslut kan komma när som helst som vänder 

trenden åt motsatt håll. Av denna anledning är det oerhört svårt i dagsläget att göra 

befolkningsprognoser. 

Ett sätt att hantera denna komplexa situation är att konstatera att framtiden är behäftad 

med stor osäkerhet, men att Vingåkers kommun har som ambition att öka sitt invånarantal. 

Vingåkers kommun kan till viss del påverka inflyttningen och bromsa utflyttningen, genom 

att planera för attraktiva bostadsmiljöer med allt vad det innebär i termer av estetik, 

kommunal service och annat, som folk faktiskt tilltalas av. Det är således rimligt att ha som 

grundantagande i bostadsplaneringen att invånarantalet sannolikt kommer att stiga 

framöver och att bostadsplaneringen bör ha beredskap för detta.  

Osäkerheten i befolkningsprognosen gäller dock inte gruppen äldre. Prognosen för hur 

många äldre vi kommer att vara i Sverige är relativt säker – vi blir alla ett år äldre varje år och 

dödstalen varierar inte särskilt mycket mellan åren. Vingåkers kommun har redan idag en 
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stor andel äldre och det sker dessutom en inflyttning av seniorer till kommunen. Vingåkers 

kommun måste således planera för lämpligt boende för en större andel äldre framöver.  

 
Villor i Högsjö. Bild: Vingåkers kommun 

Prognostiserat bostadsbehov – base case 
Statistikmyndigheten SCB publicerar årligen en uppdaterad befolkningsframskrivning för 

Sverige. I bostadsutredningen gjordes en befolkningsprognos för Vingåkers kommun, 

baserad på SCB:s Sverigeprognos, med viss justering för gruppen Gymnasium10. Denna 

användes som grundprognos, eller ett så kallat Base Case, vid en uppskattning av bostads-

behovet. 

Om vi gör motsvarande beräkning fast med SCB:s senaste befolkningsprognos från april 

2019, och även denna gång med antagandet att gruppen Gymnasium får nolltillväxt, blir 

prognosen att Vingåkers kommuns befolkning växer med 687 personer till 9 823 personer år 

2029. 

Befolkningsprognosen fram till 2029 indelad i åldersgrupper ser ut enligt tabellen nedan. Vid 

uppskattningen av bostadsbehovet antas barn och ungdomar upp till 19 års ålder inte ge 

upphov till något eget bostadsbehov. Vidare antas Unga Vuxna bo i enpersonshushåll, 

medan övriga grupper antas bo som par. Utifrån dessa enkla antaganden kan vi uppskatta 

behovet av nya bostäder till 323 nya bostäder fram till 2028, vilket innebär 30-35 nya 

bostäder per år.  

 
10 I SCB:s Sverigeprognos väntas gruppen Gymnasium växa relativt kraftigt. Eftersom Vingåker inte har något 
eget gymnasium ter sig en sådan utvecklig mindre sannolik för Vingåkers kommun. 
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Källa: SCB, Witalis Real Estate Consulting AB 

Vi kan vidare anta att Unga Vuxna väljer att bo i hyreslägenhet, medan grupperna Familj I, 

Familj II, 55-plus och Yngre pensionärer väljer att bo i villa. Den sista gruppen Äldre 

pensionärer antas vilja bo i lägenhet eller i någon form av seniorboende och i vissa fall bo 

ensamma. Detta ger en prognos för bostadsbehovet enligt tabellen nedan:  

 
Källa: SCB, Witalis Real Estate Consulting AB 

Man bör vara medveten om att denna uppskattning av det framtida bostadsbehovet är 

baserad på SCB:s prognos för Sverige som helhet samt ett antal ganska schabloniserade 

antaganden. Uppskattningen ska med andra ord inte tas som en sanning för Vingåkers 

kommun. Trots detta bör den tillsammans med annan information, såsom intervjuer med 

boende i kommunen, kunna ge en fingervisning om det framtida bostadsbehovet i 

kommunen. I samband med att SCB publicerar nya prognoser för Sveriges befolkning bör 

uppskattningen av Vingåkers framtida bostadsbehov uppdateras.  

Att kommunen har ett behov av ett visst antal ytterligare bostäder behöver inte alltid 

innebära att det finns ett behov av att nyproducera detta antal bostäder. Kan man 

exempelvis bygga en seniorlägenhet som innebär att en äldre person lämnar en större villa 

eller lägenhet i kommunen, kan man härigenom tillhandahålla bostäder både för en äldre 

person och för en barnfamilj. Vingåkers kommun bör sträva efter denna form av flyttkedjor 

som effektiviserar bostadsutnyttjandet och som frigör relativt sett billiga bostäder (befintliga 

bostäder är i regel billigare än nyproducerade). En svårighet i att skapa flyttkedjor är att 

Vingåker generellt är en priskänslig marknad. Många äldre kan eller vill inte betala de hyror 

som gäller i nyproduktionen.  

Vingåkers kommun rekommenderas att fortsätta följa demografiska förändringar i 

befolkningen, och då särskilt beträffande grupperna Unga vuxna (20-26) och Familj I (27-40) 

som vuxit på senare år. Om dessa grupper fortsätter att växa kan det vara ett tecken på att 

den tidigare så starka urbaniseringstrenden är försvagad. Det behövs dock längre tidsserier 

Prognos t.o.m år 2029 Antal personer Antal bostäder

Små barn (0-5) 30 0

Grundskoleelever (6-15) 71 0

Gymnasium 0 0

Unga vuxna (20-26) 32 32

Familj I (27-40) 68 34

Familj II (41-54) 6 3

55-plus 161 80

Yngre pensionärer (65-79) 52 26

Äldre pensionärer (80+) 268 179

SUMMA 687 354

Fram till år 2029: 

32 lägenheter i flerbostadshus

143 villor

179 lägenheter i seniorboende

Per år:

3 lägenheter i flerbostadshus

14 villor

18 lägenheter i seniorboende
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för att kunna uttala sig om detta med säkerhet. Värt att notera är att det redan idag finns 

forskning som visar att storstadsregionerna alltjämt växer, men att detta inte är på 

landsbygdens bekostnad, utan istället ett resultat av immigration och ökat barnafödande11. 

Även landsbygdens befolkning växer av dessa två skäl.  

Bostadsbehovet inom särskilda målgrupper 
Oavsett befolkningstillväxt, skall kommunen planera för bostadsbehovet hos de grupper i 

kommunen som inte har möjlighet att efterfråga bostäder på den öppna bostadsmarknaden. 

Här handlar det om bostäder för unga, äldre, nyanlända, funktionsnedsatta och grupper som 

på andra sätt är exkluderade från bostadsmarknaden.  

I bostadutredningen analyseras bostadsbehovet inom dessa grupper och behovet samman-

fattas enligt nedan12:  

• Kommunen bör försöka bygga ikapp behovet av mindre och billiga bostäder, framför 

allt hyresrätt, för att möta det behov som finns och för att motverka en minskning av 

gruppen unga i kommunen. Vingåkers kommun uppmanas att följa den forskning 

som görs om olika varianter av billigt byggande och olika kollektiva bostadslösningar 

för unga.  

• Den fortsatta ökningen av äldre i kommunen innebär ett fortsatt behov av anpassade 

bostäder för äldre. Bygger man seniorboenden, anpassade lägenheter med hiss eller 

enplansbostäder i markplan kan de äldre klara sig länge utan hemtjänst vilket 

vanligtvis uppskattas av de äldre. Privata initiativ att bygga olika former av 

seniorboenden förekommer och bör uppmuntras.  

• Vid tidpunkten för bostadsutredningen pågick en utredning om det framtida behovet 

av särskilda boendeformer inom funktionshinderomsorgen. Man frågade 

ungdomarna i särskolan om deras syn på sitt framtida boende och samtliga elever 

svarade att de inte var intresserade av att bo i gruppbostad utanför tätorten 

Vingåker.  

• Socialförvaltningens utredning visar på ett omedelbart behov av att omlokalisera 

nuvarande servicebostad samt att på lite längre sikt tillskapa ytterligare en 

gruppbostad. Servicebostaden behöver ha minst 10 platser och gruppbostaden 6 

platser. Tidsmässigt bör en ny lokalisering av servicebostaden prioriteras. Denna kan 

med fördel inrymmas i ett flerbostadshus på så sätt att nya bostäder tillskapas även 

utanför servicebostaden. Gruppbostaden kan vänta något längre13. Viktigt är att 

dessa boenden integreras med annan bebyggelse.  

• Det finns alltid något behov av kategoriboende för missbrukare, störande hyres-

gäster, personer som förstör bostäderna och liknande. Kommunen skulle behöva 

någon form av boende för dessa personer, men det bör inte byggas så att man får ett 

 
11 IVA har konstaterat att mellan 2010 och 2015 växte antalet invånare i landets tätorter totalt med 440 000 personer. 

Landsbygdsbefolkningen minskade samtidigt med enbart 5 400 personer. Enligt SCB var den inhemska utflyttningen från Stockholms län 

under 2018 större än den inhemska inflyttningen till länet. 

12 Viss uppdatering har gjorts med avseende på servicebostäder och gruppbostäder.  
13 Socialnämndens sammanträdesprotokoll, sammanträdesdatum 2019-03-26 
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kluster av dessa personer, utan snarare ett antal mindre, spridda enheter med cirka 

två personer per enhet. 

• Det finns ett stort behov av ett grundläggande boende för såväl ensamstående som 

hela familjer inom gruppen nyanlända. Det finns behov av såväl mindre som större 

(minst 4 rok) bostäder inom denna grupp. Boendet ska gå att klara på en begränsad 

inkomst och göra det möjligt för de boende att koncentrera sig på arbete eller studier 

och spara till ett bättre boende. För att minska risken för segregation bör nya 

bostäder integreras i befintliga bostadsområden. Eftersatta byggnader i det 

existerade beståndet bör rustas upp för att minska risken för segregation.  

• Flera grupper i kommunen efterfrågar billiga bostäder. Det är svårt att nyproducera 

billiga bostäder. Forskning och utveckling pågår men fram tills billigt byggande blivit 

en verklighet bör Vingåkers kommun verka för att skapa flyttkedjor som gör att 

relativt sett billiga bostäder i det befintliga beståndet blir tillgängliga för bostads-

sökande. Genom att bygga olika former av bostäder för äldre kan villor och större 

lägenheter komma ut på marknaden och bli tillgängliga för exempelvis barnfamiljer 

och nyanlända.  

Bostadsbehovet på olika orter 
År 2017 startade Vingåkers kommun ett bostadsprojekt i samverkan med tre studieförbund 

och Hela Sverige ska leva Sörmland. I bygdens alla orter har startats studiecirklar där 

deltagarna kartlägger hur behov och möjligheter gällande boende ser ut på respektive ort.  

Som en del i informationsinhämtningen till bostadsutredningen hölls möten med 

representanter från dessa studiecirklar. Intervjuer gjordes även med intresseorganisationer 

och bostadsmäklare i Vingåkers kommun. Nedan sammanfattas huvudpunkterna från dessa 

möten och intervjuer:  

Hela kommunen: Lite förenklat kan sägas att infödda vingåkersbor efterfrågar boende i 

centralorten medan ditflyttade stockholmare (barnfamiljer samt nyblivna eller blivande 

pensionärer) efterfrågar boende på landsbygden.  

Baggetorp: Stark efterfrågan från barnfamiljer att bosätta sig i Baggetorp. Villatomter 

efterfrågas.  

Högsjö: I Högsjö finns det ett flerbostadshus med fem lägenheter för äldre. Huset har hiss 

och det finns mottagning för distriktssköterska i samma hus. Det finns behov av ytterligare 

lägenheter för äldre, helst 3 rum och kök (rok), centralt belägna (dvs hyfsat nära butiken). 

Behovet av bostäder för äldre uppskattas till 10-20 lägenheter i ett första steg. 
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Flerbostadshus i Högsjö. Bild: Vingåkers kommun 

Läppe: Precis som på flera andra håll i kommunen skulle Läppe behöva seniorboenden som 

skapar flyttkedjor. Gärna 2-3 rok i markplan och gärna i anslutning till servicepunkten. 

Studiecirkeln bedömer att det skulle behöva tillskapas ett tiotal lägenheter för äldre i Läppe. 

Det finns även behov av några lägenheter för yngre. 

Marmorbyn: Arbetsgruppen skulle vilja att det tillskapades flera villatomter för barnfamiljer i 

Marmorbyn. 

Tätorten Vingåker: Mäklare vittnar om en kraftigt ökad efterfrågan på lägenheter – både 

hyresrätt och bostadsrätt - i tätorten Vingåker. Pensionärer efterfrågar 2 eller 3 rok, i 

markplan eller med hiss. Representanter från PRO uppskattar att det skulle kunna byggas 

100 lägenheter för äldre på orten. Nysvenskar efterfrågar stora lägenheter – uppemot 5 eller 

6 rok. Betalningsförmågan är dock begränsad inom denna grupp.  

Österåkersbygden: Det skulle behövas både ett äldreboende med lägenheter och en grupp 

av seniorboenden som enskilda hus, detta för att få igång flyttkedjor som frigör villor till 

barnfamiljer. Seniorboendena bör ha högst prioritet, och äldreboendet komma i andra hand. 

Det finns även efterfrågan på hyresrättsboende bland nysvenskar. Genom att bygga 

exempelvis hyrestreor får man ett boende som både passar både äldre människor och 

mindre barnfamiljer, vilket ger en flexibilitet och kan bidra till att främja integration av 

nyanlända.  
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Bostadsbestånd idag och framöver 

Det befintliga bostadsbeståndet 
Bostadsmarknaden i Vingåkers kommun bestod i slutet av 2018 av 2 844 småhus, 1 409 

lägenheter i flerbostadshus, 25 specialbostäder (vård- eller studentbostäder) samt 120 

lägenheter i övriga hus. I kommunen finns 1 139 fritidshus. Det finns inga seniorboenden i 

kommunen.  

Av bostäderna i flerbostadshus är 464 lägenheter (33% av det totala beståndet) byggda 

under 1960-talet och 305 lägenheter (22%) under 1950-talet. 44 lägenheter är uppförda 

sedan millennieskiftet. 

Figur. Lägenheter per byggnadsår, Vingåkers kommun, 2018 

 
Källa: SCB, Witalis Real Estate Consulting AB 

Ser man till ägarsidan, innehades 271 lägenheter i flerbostadshus av kommunens 

allmännyttiga bostadsföretag år 2018. Samtidigt ägdes 124 lägenheter av 

bostadsrättsföreningar och 927 lägenheter av privata eller publika fastighetsföretag samt av 

privatpersoner. 

Figur. Ägare av flerbostadshus, Vingåker kommun 

 
Källa: SCB, Witalis Real Estate Consulting AB 
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Under åren 2016 - 2018 tillkom 48 nya lägenheter i flerbostadshus och 18 i småhus. I 

genomsnittet har 8 nya bostäder byggts årligen under 2007-2018.  

Figur. Nyproduktion av bostäder 2007-2018, Vingåkers kommun 

 
Källa: SCB, Witalis Real Estate Consulting AB 

Enligt Bostadsmarknadsenkäten 2018 från Boverket förväntas ett tillskott under 2019 och 

2020 på 20 nya bostäder i småhus i kommunen. Det förväntas inte påbörjas några bostäder 

genom nybyggnad i flerbostadshus dessa år.  

I samma enkät bedömer kommunen att det sammantaget råder underskott på bostäder på 

den lokala marknaden.  

 
Flerbostadshus i Vingåker. Bild: Vingåkers kommun 
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Det allmännyttiga bostadsbolaget 
För många kommuner utgör det allmännyttiga bostadsbolaget ett viktigt verktyg i 

bostadsförsörjningen både genom att företaget tar stort socialt ansvar men också för 

samhällsutvecklingen då bolaget kan driva bostadsbyggandet. Allmännyttiga bostadsbolag i 

Sverige ska helt eller till större delen ägas av kommunen och verksamheten ska bedrivas 

enligt affärsmässiga principer. Att bygga bra bostäder till rimliga priser för alla, oavsett 

inkomstgrupp eller samhällsklass är allmännyttans ursprungliga och mest grundläggande 

uppgift. 

Vingåkershem AB är Vingåkers kommuns allmännyttiga bostadsbolag. Bolaget har som 

uppdrag att inom Vingåkers kommun förvärva fastigheter eller tomträtt för att på dem 

uppföra och förvalta bostadshus med tillhörande affärslägenheter och kollektiva 

anordningar.  

Vingåkershem äger 21 fastigheter med en taxerad yta på cirka 25 520 kvm. Av den totala 

ytan utgörs 76 % eller 19 330 kvm av bostadsyta fördelade på 261 lägenheter. Flertalet 

lägenheter är på mellan 1 och 3 rum och kök (rok).  

Vingåkershem erbjuder en rad olika boenden – från standardlägenheter till nyrenoverat eller 

helt nybyggt. Dessutom har man flera områden med marklägenheter. Vingåkershems 

lägenheter finns i tätorten Vingåker samt i Baggetorp, Högsjö och Marmorbyn.  

För tillfället (augusti 2019) har Vingåkershem fyra vakanser i beståndet. Bolaget har en 

bostadskö och i dagsläget är antalet bostadssökande 251. Den lägenhetsstorlek som framför 

allt efterfrågas är 1 rok och 4 rok.  

En stor andel av flerbostadsfastigheterna i Vingåkers kommun byggdes under det så kallade 

miljonprogrammet mellan 1960-1975. Dessa årgångar står inför stora renoveringsinsatser 

inom de närmsta tio till tjugo åren. Att delar av lägenhetsbeståndet har stora renoverings-

behov har bekräftats av intervjuer med företrädare för kommunen. Om fastigheterna inte 

renoveras riskerar hus eller i värsta fall hela bostadsområden att förslummas. Stambyten och 

renoveringar innebär normalt en uppgradering av bostäderna med avseende på boende-

kvalitet och energiprestanda, men detta måste vägas mot risken att hyrorna efter 

renoveringarna blir så höga att de boende får svårt att bo kvar vilket förvärrar sociala 

problem som ekonomisk utsatthet och segregation. Vingåkershem har för avsikt att riva två 

fastigheter, på Humlegatan 114 respektive Humlegatan 315 i tätorten Vingåker. Härigenom 

försvinner 30 lägenheter ur beståndet. Kommunfullmäktige beslutade på sitt möte i juni att 

tillstyrka förslaget från Vingåkershem att riva byggnaderna.  

För närvarande har Vingåkershem inte någon pågående nyproduktion av bostäder. Bolaget 

planerar dock för nyproduktion, men avvaktar höstbudgeten för att se hur det nya 

investeringsstödet utformas. Man skissar på nyproduktion på två fastigheter i dagsläget 

(Åsen 2:6 och Smeden 4 i tätorten Vingåker), där man avser att bygga 40-60 lägenheter.  

 
14 Fastigheten Lärkträdet 1 med 18 lägenheter på 1 resp. 2 rok. 
15 Fastigheten Almen 1 med 12 lägenheter på 2 resp. 3 rok. 
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Privata hyresvärdar 
Det finns ett åttiotal privata ägare av flerbostadshus i Vingåkers kommun, varav fyra 

bostadsrättsföreningar. Majoriteten av de privata fastighetsägarna äger endast en fastighet. 

Bland undantagen finns Wingfield Fastigheter AB som äger 15 fastigheter och Högsjö 

Fastigheter med 6 fastigheter.  

Bostadsanpassningsbidrag 
Kommunen ansvarar för att hantera ansökan om bostadsanpassningsbidrag. Syftet med 

bidraget är att möjliggöra för personer med olika typer av funktionsnedsättning att anpassa 

sitt boende, exempelvis genom att ta bort trösklar, bredda dörrar eller byta badkar mot 

dusch. I Vingåkers kommun ansvarar samhällsbyggnadsnämnden för handläggningen av 

ansökan. 

Bostäder för äldre 
Korttidsboende är en övergång mellan sjukhus och det egna hemmet eller i väntan på 

permanent plats på äldreboende. Tillfälligt boende finns bland annat på Ekgården.  

När det blir svårt att bo kvar i det egna hemmet finns möjlighet att ansöka om så kallat 

särskilt boende. Det särskilda boendet består av ett rum, litet pentry och våtutrymme. Till de 

flesta lägenheterna finns en egen balkong eller uteplats i markplan. I särskilt boende finns 

gemensamma lokaler, såsom matsal och platser för social samvaro. Omvårdnadspersonal 

finns dygnet runt. Tillgång finns också till sjuksköterska, arbetsterapeut och sjukgymnast. 

Beträffande särskilt boende har kommunen just nu god kapacitet. Man har 81 platser som 

används och 24 vakanta platser. Utöver detta finns det alldeles i närheten ytterligare en 

byggnad med 27 platser som har varit äldreboende, men som nu används som gruppbostad, 

korttidsboende för ensamkommande och som kontor. Om 10-12 år bedömer Social-

förvaltningen att samtliga 27 platser kommer att behöva användas som äldreboende, vilket 

skapar behov av en ny gruppbostad samt kontorsyta.  

Kommunens policy beträffande bostadsbyggande 
Kommunfullmäktiges mål är att kommunen ska ha en ökande folkmängd och verka för en 

försiktig tillväxt.  

För att gynna kvarboende och inflyttning ska det finnas ett tillräckligt utbud av attraktiva 

bostäder med en blandning av upplåtelseformer och storlek i hela kommunen. Olika krav 

ställs på bostadens läge och utformning i olika skeden av livet. Den centralt belägna 

bostaden attraherar i högre utsträckning äldre och yngre utan hemmavarande barn. 

Däremot värdesätter bland andra barnfamiljer en mera perifert belägen bebyggelse med 

närhet till naturen, mindre störningar och högre grad av trafiksäkerhet. Vingåkers kommun 

bör planera för en bred variation av olika sorters bostadsmiljöer.  

Vid planering av ny bostadsbebyggelse skall höga krav ställas på utformningen av såväl 

närområdet som byggnaderna. Bebyggelsen ska bidra till att stärka och utveckla ortens eller 

områdens karaktär och särart. Kvaliteter som småskalighet och landsbygdsidentitet ska 

värnas. 
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Bebyggelse ska om möjligt lokaliseras i lägen som förstärker underlaget för kollektivtrafiken, 

så att behovet av transporter minimeras. Att alla boende i kommunen skulle kunna ha 

tillgång till kollektivtrafik i anslutning till bostaden är dock inte realistiskt. Vid planering av 

nya bostäder i centrala lägen måste kvaliteter och brister vägas samman i en helhets-

bedömning. Bland annat måste man beakta behovet av tillräckligt stora pendlarparkeringar i 

anslutning till kollektivtrafiknoder som järnvägsstationen. Transporter till fots eller med cykel 

bör underlättas genom att anlägga säkra gång- och cykelbanor inom bostadsområdet och 

mellan tätorterna. Vid bytespunkter mellan cykel och kollektivtrafik bör finnas stöldsäkra 

cykelparkeringar.  

I hela kommunen bör ambitionen vara att bostäderna ska ha nära till grönområden av hög 

kvalitet. Bebyggelse och fria ytor ska lokaliseras och utformas för ökad trygghet och 

tillgänglighet, god hälsa samt minskad risk för olyckor och brott.  

 
Läppe hamn. Bild: Vingåkers kommun 

Vid lokalisering av ny bebyggelse bör buller- och vibrationsstörningar samt risker med 

transporter av farligt gods beaktas. Inom 30 meter från järnvägen bör ny bostadsbebyggelse 

inte tillkomma, men däremot kan tillstånd för komplementbyggnader och vissa 

verksamheter lämnas efter särskild prövning. Ny bebyggelse ska också lokaliseras i lägen 

med god trafiksäkerhet. Då bebyggelse lokaliseras i närheten av järnvägen bör det 

uppmärksammas hur människor tar sig till och från bebyggelsen och vid behov behöver 

säkra korsningar med järnvägen anordnas. 

Bebyggelse med kulturhistoriskt bevarandevärde ska skyddas mot åtgärder som påverkar 

området negativt.  

Verksamheter skapar arbetstillfällen och bidrar till en levande landsbygd. Permanent- och 

fritidsboende med komplementbyggnader kan ge underlag för lokal service som till exempel 
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butiker, skolor och kollektivtrafik. Attraktiva boendemiljöer kan även bidra till företags-

etableringar.  

Enligt lagen om allmänna vattentjänster är kommunen ansvarig att tillhandahålla vatten och 

avloppstjänster för samlad bostadsbebyggelse om det behövs ur miljö eller hälsoskydds-

synpunkt. Det är särskilt viktigt att ha detta i åtanke vid planering av eventuella 

bostadsområden utanför nuvarande tätbebyggelse eller vid omvandling av fritidsbebyggelse 

till permanent bebyggelse. Vingåkers kommun har som ambition att öka sitt invånarantal, 

och eftersom sommargäster och fritidsboende är potentiella permanentboende i kommunen 

bör omvandling av fritidshusområden till permanentboende ses som något mestadels 

positivt. 

Attraktiva bostadslägen, gärna med närhet till vatten eller andra kvaliteter, ska utvecklas. 

Vid nybyggande i strandnära lägen är det dock viktigt att hänsyn tas till skred- och 

översvämningsrisker. Noteras bör att oavsett lättnader i strandskyddet ska enligt 

lagstiftningen området närmast stranden vara fri för passage. Vid tätare bebyggelse är det 

viktigt att gränsen mellan privat och allmänt är tydlig. Då är det lämpligt att den fria 

passagen markeras i terrängen genom exempelvis ett staket, en häck eller annat. Vingåkers 

kommun ser det även som angeläget att lättnaderna i strandskyddet inte ska påverka 

allmänhetens tillgänglighet till de kommunala badplatserna.  

Strategiska lägen för bostadsbyggande 
Vingåkers kommun ser orterna Baggetorp, Högsjö, Läppe, Marmorbyn, Viala, Vingåker och 

Österåker, som utvecklingsorter där förutsättningarna för en hållbar bebyggelseutveckling är 

särskilt goda, bland annat ur kollektivtrafiksynpunkt. I dessa utvecklingsorter är också 

tillgängligheten god för människor med funktionsnedsättning. 

Ny bebyggelse på landsbygden bör, med beaktande av kulturhistoriska värden, koncentreras 

till stråket mellan Vingåker och Baggetorp samt befintliga by- och gårdsbildningar med 

utbyggd infrastruktur. I enstaka fall kan inte byggnader i andra lägen uteslutas. 

I orterna Baggetorp, Högsjö, Läppe och Marmorbyn finns barnomsorg som skulle stärkas av 

ett ökat bostadsbyggande, och i Högsjö, Marmorbyn och Österåker finns också skolor. Även 

kommersiell service, såsom butiker och restauranger, på dessa orter skulle stärkas av ett 

ökat bostadsbyggande i orterna. På sträckan Vingåker – Viala – Baggetorp - Katrineholm 

finns dessutom förhållandevis väl utbyggd kollektivtrafik vilket ett ökat bostadsbyggande på 

orterna Baggetorp och Viala skulle bidra till att upprätthålla och på sikt utveckla. Även de 

linjesträckningar som berör övriga orter skulle gynnas av ett ökat resandeunderlag. Ett ökat 

byggande och fler fastboende skulle ge det befintliga föreningslivet möjlighet att utvecklas 

och förstärkas samtidigt som fler skulle få möjlighet att ta del av de natur- och 

friluftsupplevelser som dessa miljöer erbjuder. I och i anslutning till orterna Baggetorp, 

Högsjö, Läppe och Marmorbyn finns, utöver de offentliga verksamheterna, även ett antal 

större företag/organisationer vars förutsättningar för att rekrytera och behålla kompetent 

personal skulle kunna stärkas genom att kommunen kan erbjuda attraktiva boendemiljöer 

på orterna.  
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Översikt obebyggd planerad mark 
För närvarande finns det mycket mark planerad för enbostadshus i ett eller två plan, samt 

radhus och kedjehus. I Vingåkers tätort planerar man för två flerbostadshus.  

 

Som redan konstaterats har kommunen ett stort behov av bostäder som är lämpliga för 

äldre. Dels för att kommunen har ett stort och ökande antal äldre invånare som behöver 

lämpliga bostäder, och dels för att kommunen skulle vara betjänt av flyttkedjor som frigör 

befintliga bostäder till behövande barnfamiljer och andra som inte har möjlighet att förvärva 

ett nyproducerat hus eller hyra en nyproducerad lägenhet.  

I tabellen ovan framgår att kommunen har väldigt god planberedskap av fristående 

enbostadshus. Sådana hus i ett plan kan vara lämpliga både för äldre och för andra grupper. 

Fristående tvåplansvillor, samt rad- och kedjehus i två plan är bättre lämpande för 

barnfamiljer än för äldre. Flerbostadshus med hiss är lämpliga för såväl äldre som unga och 

barnfamiljer. 

Totalt har kommunen planerat för mellan 233-258 bostäder. Till detta planeras ytterligare 

bostäder i Marmorbyn och i Vingåkers tätort.  

Enligt det prognostiserade bostadsbehovet (base case) behövs det 32 lägenheter i 

flerbostadshus, 143 villor (alt. radhus eller kedjehus) samt 179 lägenheter i seniorboenden 

(alt. enplans villor, radhus eller kedjehus eller lägenhet med hiss) fram till 2029. Hela detta 

bostadsbehov behöver inte lösas genom nyproduktion utan flyttkedjor skulle kunna lösa en 

hel del.  

Jämför man det prognostiserade behovet med planerna står det klart att det skulle behövas 

planeras för fler seniorbostäder och andra typer av bostäder som är lämpliga för äldre. I 

centralorten sker detta lämpligast genom att planera för ytterligare flerbostadshus med hiss. 

På övriga orter torde enplansbostäder (villor, radhus eller kedjehus) anpassade för äldre 

smälta in bättre i den befintliga miljön. Önskemål om olika former av seniorboenden finns i 

flertalet orter runt om i kommunen och ett behov av större hyreslägenheter (4 rok och 

större).  

Ort Ungefärligt antal bostäder Bygnadstyp Regi

Baggetorp 54 Tre grupper av småhus Kommunens

Högsjö 20 Enbostadshus, friliggande (ev. parhus) Kommunens

Läppe 12 Enbostadshus ett plan, fristående Privat

Läppe 12 Enbostadshus, fristående Privat

Läppe 13 Enbostadshus, fristående Privat

Läppe 18 Friliggande enbostadshus i ett- alternativt två plan Privat

Läppe 13 Enbostadshus ett plan, fristående Privat

Läppe 17-22 Fristående bostadshus i två våningars höjd Privat

Marmorbyn 7 Enbostadshus Kommunens

Marmorbyn ? Enbostadshus och radhus Kommunens

Norr om Viala 5 Enbostadshus Privat 

Vingåkers tätort ? Kedjehus och radhus Kommunens

Vingåkers tätort 40-60 Flerbostadshus Kommunens

Vingåkers tätort ? Enbostadshus Kommunens

Ålsätter 3 Enbostadshus, friliggande Privat

Österåker 22 Främst småhus. Några tvåvånings parstugor Kommunens
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Flerbostadshus i Högsjö. Bild: Vingåkers kommun 
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Bilaga: Översikt obebyggd planerad mark Vingåker 
Sammanställt 2019-06-28 av Diana Soldagg. Numreringen hör till en gammal översiktskarta 
från 2016. 
 

Läppe 
1. Tolv obebyggda fastigheter. Enbostadshus ett plan, fristående. Privat.

 
 

2. Tolv obebyggda fastigheter. Enbostadshus, fristående. Privat. 

 
 

3. Byggnation pågår. Minst tre fastigheter ute till försäljning på Hemnet. Privat. 
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4. Utvecklingsdiskussioner pågår. Ca 18 planerade obebyggda fastigheter. Friliggande 
enbostadshus i ett- alternativt två plan. Privat. 

 
 

5. Ca 13 obebyggda fastigheter. Enbostadshus i ett plan, fristående. Privat. 

 
 

6. 22 obebyggda planerade fastigheter. Bostadsbebyggelsen inom kvartersområden 
föreslås bli begränsad till fristående bostadshus i två våningars höjd. Inom respektive 
tomtplats tillåts viss byggnation/inredning av lokaler för näringsverksamhet i 
fåmansföretag där detta inte utgör olägenheter för närboende. Högst 25% av 
byggnadernas sammanlagda bruttoarea får inredas till verksamheter. 
Verksamheterna får inte bedrivas utomhus. Privat. 
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Österåker 
7. Ca 22 fastigheter. Främst småhus. I norra delen tvåvånings parstugor. Kommunens. 

 
 

Marmorbyn 
8. Sju obebyggda planerade fastigheter. Enbostadshus. Kommunens. Detaljplanering 

pågår också i nytt område (bild 2). Enbostadshus (sydvästra området) och radhus 
(norra området). Kommunens. 
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Baggetorp 
9. Ca 47 fastigheter. Tre grupper av småhus, sammanlagt 54 lägenheter. Kommunens. 

Avstyckning av kvarter pågår, viss infrastruktur utbyggd. 

 
 

Ålsätter 
10. Gammalt fritidshusområde. Detaljplan som möjliggör tillbyggnader och avstyckning 

av arrendetomter klar. VA under utbyggnad. Ca tre nytillkommande fastigheter som 
är obebyggda. Enbostadshus, friliggande. Privat. 

 

Vingåkers tätort 
13. Planlagt bostadsområde. Kedjehus och radhus. Kommunens. I tätorten finns 

ytterligare planerad mark för flerbostadshus och för enbostadshus. Dessutom pågår 
och finns initierat detaljplanearbete för ytterligare bostäder på norra sidan om 
järnvägen (främst norr om slottsområdet). 
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Högsjö 
15. Ca 20 obebyggda planerade fastigheter. Enbostadshus, friliggande (men parhus 

funkar eftersom det tidigare beviljats). Kommunens. 

 
 

Övrigt 
Detaljplanearbete pågår norr om Viala. Fem nya fastigheter för enbostadshus. Privat. 
Finns positiva planbesked för ny bebyggelse i Läppe och Baggetorp, men inga planavtal har 
tecknats. 
 


